РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО - КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.09.2024

        № 91
    х.Большая Кирсановка
	Об утверждении прогноза

социально-экономического

развития Большекирсановского сельского

поселения на 2025-2027 годы

В соответствии с постановлением Администрации Большекирсановского сельского поселения от 21.06.2024 № 49 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Большекирсановского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Большекирсановского сельского поселения на 2025-2027 годы, согласно приложению.
2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене Большекирсановского сельского поселения «Вестник Примиусья».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов Воронько Л. В. .
 Глава Администрации

Большекирсановского сельского поселения

Е.Е.Штыб
Приложение

к постановлению Администрации
Большекирсановского сельского поселения от 19.09.2024 № 91
Основные показатели прогноза социально-экономического развития

Большекирсановского сельского поселения на 2025-2027 годы
	Показатели
	Единица измерения
	отчет
	оценка
	прогноз

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	4
	4
	5
	6
	7

	1. Демографические показатели

	Численность постоянного населения
	человек
	2 310
	2 328
	2336
	2350
	2350

	Численность населения в трудоспособном возрасте
	человек
	732
	734
	736
	740
	740

	Естественный прирост
	человек
	-1
	-4
	1
	1
	1

	- число родившихся
	человек
	12
	15
	15
	16
	16

	- число умерших
	человек
	13
	19
	14
	15
	15

	2. Производство агропромышлен-ной продукции сельхозпредприя-тиями и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами

	Произведено сельскохозяйственной продукции в натуральном выражении
	т
	112560
	114610
	115170
	115700
	115700

	Зерновые и кукуруза
	т
	105000
	107000
	107500
	108000
	108000

	Подсолнечник
	т
	7560
	7610
	7670
	7700
	7700

	3. Труд и занятость

	Экономически активное население
	человек
	732
	734
	736
	740
	740

	Численность безработных, зарегист-рированных в органах
государственной службы занятости (на конец года),

в том числе:
	человек
	11
	11
	17
	19
	19

	-женщины
	человек
	8
	8
	8
	8
	8

	-молодежь до 30 лет
	человек
	2
	2
	2
	3
	3

	-инвалиды
	человек
	1
	1
	1
	0
	0

	Уровень безработицы,  зарегистрированной в органах
государственной службы занятости
	%
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Доля экономически активного населения в общей численности населения
	%
	38,8
	38,8
	38,8
	38,8
	38,8

	4.Социальная политика

	4.1. Образование

	4.1.1. Дошкольное образование

	Детские сады
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	4.1.2. Среднее общее образование

	Школы общеобразовательные
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	4.2. Здравоохранение

	Фельдшерско-акушерские пункты
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	4.3. Культура

	4.3.1. Учреждения культурно-досугового типа
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	4.3.2. Библиотеки
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	4.4. Физическая культура и спорт

	Стадионы
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3

	5. Жилищно-коммунальный комплекс

	5.1. Жилищный фонд

	S общая жилых помещений
	тыс. м2
	57,27
	57,27
	57,27
	57,27
	57,27

	5.2. Коммунальный комплекс

	5.2.1. Водоснабжение

	Число водопроводов
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3

	Количество скважин
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0

	Протяженность водопроводных сетей
	Км
	34,2
	34,2
	34,2
	34,2
	34,2

	5.2.3.  Теплоснабжение

	Количество котельных
	единиц
	6
	6
	6
	6
	6

	Количество установленных котлов
	единиц
	6
	6
	6
	6
	6

	Протяженность тепловых сетей
	Км
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2

	Мощность котельных
	Гкал/час
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	5.3. Улично-дорожная сеть

	Общая протяженность улиц, проездов, тротуаров и т.п.
	Км
	31,8
	31,8
	31,8
	31,8
	31,8

	Общая площадь улиц, проездов, тротуаров
	тыс. м2
	138,5
	138,5
	138,5
	138,5
	138,5

	Общая протяженность освещенных частей улиц, проездов, тротуаров
	Км
	24,7
	24,7
	24,7
	24,7
	24,7

	Остановочные павильоны
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	Светофорные объекты
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	Дорожные знаки
	единиц
	140
	140
	140
	140
	140

  Прогноз социально-экономического развития Большекирсановского сельского поселения составлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, п.6 ст. 17 Закона РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Большекирсановского сельского поселения.
Прогноз социально-экономического развития Большекирсановского сельского поселения разработан на основе данных социально - экономического развития территории за последний отчетный период, ожидаемых результатов развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета Большекирсановского сельского поселения на 2025-2027 годы (ст. 173 БК).
Основной целью социально - экономического развития Большекирсановского сельского поселения является улучшение качества жизни населения и его здоровья, формирования достойных условий жизни на селе.
При составлении прогноза социально - экономического развития Большекирсановского сельского поселения использованы:

-
учетные данные Администрации Большекирсановского сельского поселения;

-
данные бюджетообразующих организаций (ООО «им. Калинина», ООО «ЛЕКА);

-
другая информация, предоставляемая в установленном законодательством порядке органами государственной власти и местного самоуправления, а также организациями, действующими на территории поселения.

В прогнозных расчетах учитывались результаты финансово-хозяйственной деятельности организаций на территории поселения, складывающиеся тенденции развития секторов экономики и другие условия хозяйственной деятельности экономических субъектов.

           В представленном прогнозе социально-экономического развития Большекирсановского сельского поселения учтены условия функционирования экономики Российской Федерации на прогнозируемый период, основные индексы-дефляторы, утвержденные на 2025-2027 годы. Прогноз социально-экономического развития Большекирсановского сельского поселения на период 2025-2027 годы является основным инструментом для обоснования целей и приоритетов развития поселения, социальной и жилищно-коммунальной инфраструктуры, реализация которых позволит обеспечить устойчивый рост экономики поселения, повышение социального благополучия его жителей.
Характеристика и прогноз социально-экономического развития.

           Большекирсановское сельское поселение - включает в себя 7 населенных пунктов. Административный центр -х.Большая Кирсановка.

Численность жителей сельского поселения составила на 01.01.2024г - 2,310 тыс. человек. Демографическая ситуация в поселении остается на уровне прошлых лет.

           Общая площадь территории Большекирсановского сельского поселения составляет 165,0 кв.км., в том числе площадь сельхозугодий 12105 га, из них пашни-9751га; кормовых угодий-2321га. Площадь лесов- 23га. На территории Большекирсановского сельского поселения расположен и осуществляет свою деятельность хозяйствующий субъект, осуществляющий сельскохозяйственное производство – ООО «Им.Калинина» вид основной деятельности –растениеводство, площадь сельхозугодий которых составляет 4514,0 га, на которой выращиваются следующие культуры: озимая пшеница, ячмень, рапс, кукуруза, горох, подсолнечник.

 6 торговых точек, 2 общеобразовательных учреждения, 2 детских дошкольных учреждения, 2 фельдшерско-акушерских пунктов, 2клубных учреждений (2 СДК),2 сельских библиотеки.

     На территории поселения сложились 2 формы сельскохозяйственного производства – ООО и крестьянские (фермерские) хозяйства. В настоящее время на территории поселения зарегистрировано 4 крестьянских (фермерских) хозяйств, занимаемая ими площадь -720,77га. Количество крестьянских (фермерских) хозяйств поселения сохранится на уровне текущего года, планируется и сохранение сельхозугодий крестьянских (фермерских) хозяйств.
При разработке прогноза социально-экономического развития сельского хозяйства на 2025 год учтены факторы, которые повлияют на производство сельскохозяйственной продукции в 2025 году.  В 2025 году предусмотрено продолжить работу по освоению прогрессивных технологий выращивания сельхозкультур, усовершенствовать структуру посевных площадей с учетом спроса на продукцию растениеводства, намечается существенно увеличить применение минеральных и органических удобрений, средств химической защиты растений.

       На территории поселения находится:

- 2 учреждения социального обслуживания: отделения социальной помощи граждан пожилого возраста и инвалидов в с.Кульбаково и в х.Большая Кирсановка;

- 4 общеобразовательных учреждений: 2 школы, 2 дошкольных учреждения;

-3 спортивных объекта: стадион в х. Большая Кирсановка,с.Кульбаково.

В настоящее время в школах поселения занимаются 144 ученика. В 2025-2027 годы ожидается уменьшение численности учащихся.

В 2 детских дошкольных учреждениях поселения находятся 43 ребенка.

Территорию поселения обслуживают 2 учреждений здравоохранения - 2 ФАПа, которые расположены в х. Большая Кирсановка и в с. Кульбаково.

Специализированного автотранспорта учреждения здравоохранения не имеют.

На территории поселения находится 6торговых точек обеспечивающих население промышленными и продовольственными товарами. Платежеспособный спрос населения на услуги и товары повседневного и длительного спроса в 2025-2027 годах сохранится.
Количество номеров проводимой телефонной связи в поселении составляет 114. В отдаленных хуторах   установлены   таксофоны.

 Из семи населенных  пунктов находящихся на территории поселения три газифицированы. Степень газификации населения в 2024году составила 74,0 процентов, протяженность газопровода 12,64км, в последующие 2025-2027гг планируется подвести газ к каждому подворью. Все учреждения находящиеся на территории поселения газифицированы - это общеобразовательные школы, детские сады, фельшерско-акушерские пункты, отделение социальной помощи граждан пожилого возраста и инвалидов.

 Протяженность автодорог находящихся на территории сельского поселения составляет -34 км 739м  в том числе ,уличных автодорог с твердым покрытием  составляет 19,01км, водопроводных сетей 18 975км. В 2024 году 886 человек пользуется льготами по оплате жилья и коммунальных услуг.

     Среднесписочная численность работающих в 2024 году составила 732 человек.

Благоустройство населенных пунктов

       В   2025-2027 годах будет продолжаться реализация муниципальных программ   по:

 - социальной поддержки граждан;

 -обеспечению качественными жилищно-коммунальными услугами населения Большекирсановского сельского поселения;

- обеспечению общественного порядка и противодействие преступности;

- энергоэффективности и развитию энергетики;

- развитию муниципальной службы;

-защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

- развитие культуры;

-развитие физической культуры и спорта.

 Основные направления реализации муниципальных программ:

- развитие благоустройства Большекирсановского сельского поселения;
- благоустройство общественных территорий, мест массового отдыха населения(скверов);
- энергосбережение и повышение энергетической эффективности.

- вовлечение населения в занятия физической культурой и спортом;

- развитие культурно-массовой деятельности;

 -сохранение культурного и исторического наследия;

 -улучшение материально-технической базы учреждений культуры;

-защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций;

- противодействие коррупции, преступности, терроризму и экстремизму.

В результате этих направлений предусмотрено:

- техобслуживание светильников уличного освещения;

- удаление сухостойных и аварийных деревьев, увеличение площади газонов и цветников;

- очистка территории кладбищ от несанкционированных свалок;

- привлечение рабочих и подростков к работам по благоустройству территории поселения.

      Объекты социальной инфраструктуры
Муниципальные учреждения Большекирсановского сельского поселения объединяют 2 Сельских Дома Культуры и 2 библиотеки.
Культура, физкультура и спорт,

 организация работы с детьми и молодежью
В целях создания условий для качественного отдыха селян, повышения культурного досуга в 2025-2027 годах должна быть реализована муниципальная программа Большекирсановского сельского поселения «Развитие культуры». Целью программы - обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения Большекирсановского сельского поселения.
Задачами данной программы являются развитие культурно-досуговой деятельности; улучшение материально-технической базы учреждений культуры; выявление талантливых детей и молодежи; создание условий для улучшения доступа граждан поселения к информации и знаниям; сохранение и развитие творческого потенциала.
В 2025-2027 годах будет реализовываться муниципальная программа Большекирсановского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта», призванная обеспечивать равные права и возможности жителей, независимо от их доходов и благосостояния, участвовать в массовом спортивном движении, развивать свои спортивные достижения, привлекать детей и молодежь в занятия физической культурой, формировать у населения устойчивые навыки здорового образа жизни. Занятость подростков в свободное время ведет к снижению криминогенной напряженности в поселении.

Налоговые поступления в бюджет

           Налоговая политика является не только составной частью, но и одним из наиболее эффективных инструментов осуществления социально-экономической политики, проводимой органами местного самоуправления. Доходы бюджета Большекирсановского сельского поселения формируются в соответствии с бюджетным законодательством, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах Российской Федерации и Ростовской области. В бюджет поселения зачисляются налоговые доходы от следующих местных налогов, устанавливаемых представительным органом поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах:
· земельный налог – по нормативу 100 процентов;

· налог на имущество физических лиц – по нормативу 100 процентов;

· доходы от сдачи имущества, земельных участков в аренду – по нормативу 100 процентов.

Кроме того, в доходы поселения зачисляются налоговые доходы от следующих федеральных налогов и сборов, предусмотренных специальными налоговыми режимами:
· налог на доходы физических лиц – по нормативу 6 процентов;

· единый сельскохозяйственный налог – по нормативу 40 процентов;
· госпошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации – по нормативу 100 процентов;

Процент поступления таких доходов может изменяться в соответствии с действующим законодательством РФ.

                                   Совершенствование системы местного самоуправления
В целях информирования населения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», Администрация сельского поселения будет продолжать регулярно публиковать и размещать информацию о принятии и исполнении бюджета, о ходе реформы и проблемах развития местного самоуправления в понятной для граждан информативной и компактной форме. Это позволит им составить представление и обладать актуальной и достоверной информацией о направлениях расходования бюджетных средств, целевом их использовании, о реализации проблем вопросов местного значения, критических замечаний.
Цели данного направления:

· Совершенствование системы взаимоотношений органов местного самоуправления с населением;

· Информирование населения о ходе реформы и проблемах развития местного самоуправления;

· Совершенствование системы "обратной связи" органов местного самоуправления и населения;

· Планирование и организация системы информирования населения по реализации проблем, вопросов местного значения, критических замечаний и обращений граждан в органы местного самоуправления поселения.
Для достижения цели концепции социально-экономического развития Большекирсановского сельского поселения на 2025-2027 годы необходимо обеспечить сбалансированное развитие всех отраслей, создать современную рыночную инфраструктуру, отладить механизмы привлечения финансовых средств для реализации намеченных мероприятий.
Реализация в полном объеме всех мероприятий позволит:

- повысить качество предоставляемых услуг ЖКХ;

- снизить численность населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума;

- повысить экологическую безопасность поселения, тем самым улучшить здоровье населения;

- понизить показатели преступности, повысить безопасность жизни людей;

- увеличить количество субъектов малого предпринимательства;

- создать новые рабочие места;

- увеличить собственные доходы бюджета;

- улучшить жилищные условия сельчан;

- способствовать развитию сельского хозяйства.
В результате реализации всех намеченных мероприятий ожидается новый качественный уровень жизни населения Большекирсановского сельского поселения.